Homo permanet in eo statu, in quo à deo creatus est? Respon. Ait Catech. Misericordia hominum genus cursum à Deo illi præstitutum non tenuit.

Quare solus homo declinat à lege sibi à deo data? Ref. Ob liberum arbitrium ipsius.

Homo habet liberum arbitrium? Ref. Est de fide quod habet, licet post Adæ peccatum in illo sit viribus attenuatum, & inclinatum.

Quid est arbitrium? Resp. Est facultas dissentendi, si velit, Dei motioni, & ordinationi, & item illi motioni,

ca.5.
Ex sess.5.
ca.41.

522 Doctr. Catechismi Romani

quæ ab obiectis, & secundis causis fit.

Quare Deus hanc facultatem dissentendi non dedit irrationabilibus, homini vero dedit? Resp. Primo ob gloriam suam: secundo propter hominis utilitatem.

Quomodo hoc tendit ad gloriam Dei? Respondeo, Quia sic Deus manifestat, quod in seipso beatissimus est, & ideo non eget hominis honore, vel servitute deus enim quasi sic loquitur: Ego, o homo in me ipso beatissimus sum, & non ego hic in aliquo: quod si ordinavi te ad glorificandum me, hoc feci quia iustitia exigebat: ut autem scias quia non ego, volo in manu, & potestate tua relinquere, ut possis dissentire a mea ordinatione & non solum me honorare, sed etiam contra me peccare, si velis.

Qua ratione tendit ad utilitatem hominis? Ref. Primo est magna dignitas hominis, quod dominus actuum suorum sit constitutus: secundo: Per liberum arbitrii um efficitur quod homo in actibus suis potest agere virtuosè, & laudabiliter, & meritorie, ubi enim non est libertas, ibi virtus, nec meritum esse potest: utilissimum est autem homini, quod vitam æternam mereri possit.

De proclivitate humani arbitrii, ad malum.

Num. 5.

Seff. 5. c 1
& Cat. hic

A arbitrium hominis modo est proclive ad malum
Resp. De hac proclivitate ad malum multa docent
sacrum Concil. Trid. & Catech. Rom. præcipue autem se-
quentia.

Num. 3.

Primo sacrum Concil. Primus homo Adam post pec-
catum statim sanctitatem, & iustitiam originalem ami-
git; quæ iustitia præcipuum virtutis studium homini
conferebat.

Ibidem.

Secundò ait, per illud peccatum incurrisse iram & indi-
gnationem Dei, item mortem, & cum morte captiuita-
rem diaboli, totumque Adam secundum corpus, & ani-
mam in deteriorius commutatum.

Ibidem.

Tertio, ait, Adam dicta mala in posteros transtulisse.
Quarto ait, Modò in hominibus etiam baptizatis, &
iustificatis manere somitem, & concupiscentiam, quæ
dicuntur esse peccatum, quatenus ex peccato sunt, & ad
peccatum inclinant.

Quinto ait, liberum arbitrium post peccatum mansisse
viribus attenuatum, & inclinatum.

Sejj. 6.c. 1.
ib. & ca. 1,

Sexto ait. Impossibile est, quod arbitrium possit per vires
naturae sine gratia Dei ab his malis se liberare. Et Catec.
iam dicta falso explicat sic.

Primo ait, Catech. per peccatum homo non solum ami- *Num. 3.*
sit iustitiam originalem, quae erat donum supra naturam,
sed etiam naturale virtutis desiderium in illo obscuratum
est.

Secundo ait, de homine dictum est, *omnes declinauerunt.* *Ibidem.*
simil inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est
usque ad unum.

Tertio, ait. Sensus, & cogitatio humani cordis in ma- *Ibidem.*
lum prona sunt ab adolescentia sua, vt indefacile intelli-
gi possit, neminem per se salutariter sapere, sed omnes ad
malum esse propensos, innumerabileisque esse hominum
prauas cupiditates, dum proclives sunt, & flagranti studio
feruntur ad iram, ad odium, ad superbiam, ad ambitionem,
ad omne ferre malorum genus.

Quarto ait. Quamquam homo in malis assidue verse- *Num. 4.*
tus, tamen tanta est humani generis miseria, vt permul-
ta sint mala, quae nobis talia non videantur: Quod insi-
gnem arguit hominum calamitatem: qui cupiditatibus,
ac libidinibus obsecinati non vident, quae salutaria
opinantur plerumque esse pestifera; Imo vero ad illa
perniciosa mala tanquam ad optabile, & expetendum bo-
num rapiantur precipites: & ab iis, quae vere bona sunt,
& honesta tanquam a contrariis rebus abhorreat. Quam
opinionem, corruptumque iudicium detestatur Deus il-
lis verbis, *uah qui dicitis malum bonum, & bonum malum,*
&c.

Quinto ait. Diuinæ litteræ, vt humanas miserias subii-
ciant oculis nostris, comparant nos iis, qui verum guitar-
di sensum amiserunt, quibus contigit, vt à salubri victu,
& cibo alieni sint, appetantque contrarium. Item compa-
rant nos ægrotis, qui nisi morbum depellant sanorum ho-
minum officia exercere non possunt. Tertiò, comparant
nos stultis, qui suo relieti arbitrio, temere montentur ad
omnia ludicris sermonibus, & inanibus actionibus atten-
dentes:

524 Doctr. Catechismi Romani

Nu. 5. Q. 6. Sexto ait, Homo actiones, quæ deo gratae sunt, suscipere sine diuinæ gratiae auxilio non potest: quod si aliquas exerceamus: illæ sunt leues, & ad consequendam cælestem beatitudinem parum, vel nihil momenti habent.

Num. 6. Sepimò ait deum, vt par est, amare & colere maius quidam & altius est, quam ut nos humi strati humanis viribus assidue possimus; idèo nunquam poterimus, nisi aminiculo diuinæ gratiae subleuemur.

Num. 8. Octauo ait, Si quis discussa diuinitas animi caligine has hominum videat miserias: & legem membrorum, nec non sensuum cupiditates spiritui repugnantes recognoscet: omnemque inspiciat naturæ nostræ propensionem ad malum: non poterit facere: quin opportunum tantis malis remedium querat, desideret, concupiscat.

De obedientia. Cap. III.

Ibidem.

Reperitur aliquod remedium iam dictis tot, tantisque malis? Respon. R eperitur.

Ibidem.

Quodnam est illud? Res. Obedientia diuinæ voluntati. Quare hoc? Resp. Ait Catech. Cum ob abiectam obedientiam, & Dei voluntatem neglectam in has miserias inciderimus, vnum illud tantorum malorum remedium nobis diuinitus impositum est, vt ex Dei voluntate, quam peccando contempsumus, aliquando vivamus: omnesque cogitationes, & actiones nostras ea regula metiamur, quæ sola rectas facit nostras operationes, dei nempe voluntas.

**2.2. q. 104.
2. ad.**

Quid est obedientia? Resp. Hæc potest habere plures definitiones

Prima est hæc. Obedientia est veluti mater omnium virtutum, virtus enim est quædam conformitas actus humani cum lege Dei, cuius conformitatis obedientia causa est.

Num. 8.

Secunda est. Obedientia est sonformitas, vel conformatio voluntatis humana cum ergo voluntate Dei.

Num. 24.

Tertia est. Obedientia est virtus, qua homo in beneplacito Dei sicut in turissimo portu conq[ue]scit.

Num. 8.

Quarta est. Obedientia est optimum remedium humane ad malum proclivitatis.

In iij.Orat. Dom.petitionem. 325

Quinta est, Obedientia est via qua homo ad finem, &
ad media sibi à Deo praesinata contendit.

Quænam est materia obedientia? Resp. Totus homo, Arg.ibid.
tota hominis voluntas, omnes hominum operationes. nn.8. &c.

Quæ forma? Resp. Conformatio dictorum cum lege Dei Ibidem.
ac superiorum.

Quod efficiens? Resp. Deus, qui sua gratia adiuuat ad Ibidem,
obedientiam, item hominis voluntas, quæ diuinæ se subiicit
voluntati.

Quis effectus? Resp. Dirigere hominem ad finem & ad Arg.ibd.
media sibi à Deo praestituta.

Quis finis? Res. Primò gloria Dei, Deus enim per obe- Hic per to-
dientiam honoratur: secundò utilitas hominis, quia per tum.
obedientiam maxima homini bona collata sunt.

De gradibus obedientia.

Num. 2.

Obedientia habet plures gradus: Resp. Habet præcipue Ex num. 8.
sequentes.

Primus est mortificatio propria voluntatis: ut enim ho- Num.14.
mo Dei voluntatem faciat, opus est, ut suam mortificeret, &
cohbeat voluntatem in eo, quod Deo contraria est.

Secundus est indifferentia voluntatis, id est, voluntas de- Num.12.
bet esse indifferens ad omnia, quæcumque voluerit Deus:
Si enim magis propenderet in hoc, quam in illud contra
Dei voluntatem, esset impedimento, ne promptè deo obe-
dire valeret.

Tertius est resignatio, id est, voluntas nostra debet se to- Num.12.
tum collocare sub voluntate Dei permittendo, ut voluntas
Dei moueat nostram, quandcumque, & quomodocumque
voluerit.

Quartus est, conformitas nostræ voluntatis cum volun- Nu.12.24.
tate Dei: & est cùm nostra voluntas vult omnia illa quæ-
cumque Deus vult, quod illa velit.

Quintus est, actualis obedientia; seu realis executio Num.11.
eorum omnium, quæ à Deo sive præceptis, sive consiliis,
sive per se, sive per Ecclesiam homini proposita sunt.

De tertia petitione.

Dap. IV.

QVænam est materia tertiae petitionis? Resp. Illud,
quod petimus.

526 Doct. Catechismi Romani

Quæ forma? Respon. Desiderium, spes obtainendi, ipsa petitio.

Quis finis? Resp. Ex una parte impetrare, ex alia gratias agere.

Num. 18.

Quid potissimum in hac petitione postulamus? Respon. Ait Catechismus sequentia.

Num. 14.

Primum, ut totus orbis terrarum diuinæ voluntatis, per Christum manifestatæ cognitionem acipiat.

Secundò, vt Deus det nobis auxilium & potestatem tum per granam, tum per naturam, ut per eam possimus cohiberi à prauis cupiditatibus, & ad omnia, quæ Deus vult applicari.

Num. 12.

Tertiò, ut Deus det non solum facultatem ad obediendum, sed etiam actualem, & perfectam obedientiam, id est mortificationem, indifferentiam, resignationem, conformitatem, & veram exequationem eorum omnium, quæ à Dei voluntate nobis proposita sunt.

Num. 14.

&c.

Quartò, ut Deus faciat nos verè, & ex animo detestari omnia, quæ diuinæ voluntati contraria sunt, nempe opera carnis, fornicationem, immunditiam, impudicitiam, luxuriam, idolorum seruitutem, beneficia, & alia his similia.

Ibidem.

Quintò, Perimus, ne sinat Deus ea nos perficere, quæ tensus, quæ cupiditas; quæ imbecillitas nostra suaserit, sed ut nostram voluntatem sua voluntate modetur.

Num. 16.

Sextò, Rogamus, ne concedatur nobis à Deo, quod ipsi nostra sponte cupimus, confitentes in hac petitione quod studium, & appetitus, & voluntas nostra depravata sunt.

Ibidem.

Septimò: Ne Deus concedat nobis ea, quæ ad suasionem, & impulsu[m] d[omi]onis, qui se singat Angelum lucis postulamus.

Num. 17.

Octauò: Neque solum precamur, ne Deus concedat malum, aut quod mali speciem haberet, sed etiam postulamus, ut fiat voluntas non nostra, sed Dei in iis quæ reuera mala non sunt: veluti cum naturali inclinatione appetimus ea quæ naturam conseruant, ut cibus, somnus, & alia, aut cum reiciimus illa, quæ naturæ nostræ contraria esse videntur, ut dolores, atque infirmitates.

In iij. Orat. Dom. petitionem. 527

Nonò petimus, vt Deus nobis concedat, quod omnia peccata fugiamus, quia illa diuinæ voluntati contraria sunt.

Decimò, vt concedas nobis omnes virtutes, quia Dei voluntati conformes sunt.

Vndecimò, vt donet nobis in virtute, & obedientia perseverantiam omnibus diebus vitæ nostræ.

Duodecimò, vt passiones nostras, vitiosas, fomitem quoque, & concupiscentiam comprimat.

Decimotertio, vt appetitum rationi obedientem efficiat.

Decimoquarto, vt naturæ nostræ infirmitatem, & corruptionem graria sua foueat.

Decimoquinto, vt nos totos ad suam conformem voluntatem. Hæcque omnia perfectissimo modo, sicut in beatis existunt, nobis quoque concedat.

Quare tam paucis verbis tot, tantaque postulamus? Quia qui petit, vt fiat à nobis voluntas Dei: omnino etiam petit, ne fiant ea, quæ diuinæ voluntati vel sunt contra, vel conformia non sunt. Item petit omnia, quæ sunt vel opportuna, vel necessaria ad hoc, vt plenè Deo obediamus. Item postulat, vt illa omnia auferantur, quæ impediunt, vel difficultant obedientiam quæ dicta est, siveque non est mitum; quod hæc postulatio ad tanta se extendarat.

Iustis, & iis, qui in gratia Dei sunt constituti, conuenit hæc postulatio: Ref. Ait Cat. etiam ipsius vehementer pertendit est, vt ab ipsis Dei voluntas fiat.

Nonne in animis eorum regnat Deus, & gratia beneficio Dei obtemperant voluntari? Ref. Ait Catec. verum est; sed tamen ideo hanc debent frequentare petitionem: Primò, quia sine Dei auxilio peccata vitare non possunt; Secundò quia in ipsis propriæ cupiditatibus aduersantur propter proclivitatem admodum insitam in hominum sensibus, unde periculum est, ne abstracti & intellecti à concupiscentiis de via salutis deflectant; neque enim iusti ita dominos habet carnis affectus, vt nunquam illi postea excitentur. Gratia enim sanat quidem illorum mentem, non etiam carnem, peccati enim fomes dum vivimus incola nostri corporis est: Unde perseverentia in

Num. 14.

Num. 12.

Ibidem.

Num. 18.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Et nn. 19.

& cap. 1.

Num. 9 & 18

Num. 18.

nn. 9 & 10

iustitia, & gratia, vt docet Concilium, speciale donum
Dei est.

De explicatione verborum tertia petitionis.

Caput V.

Quot voces sunt in tertia petitione? Ref. Quinque Pri-
ma, voluntas: Secunda, tua: Tertia, fiat: Quarta, sicut
in cœlo: Quinta, Et in terra.

Quid significat voluntas? Resp. Exprimit voluntatem,
quæ in substantiis intellectualibus perfectissima potentia
est.

Quid significat illa vox, Tua? Respond. significat: Hic
esse sermonem, non de voluntate creaturarum, & no-
stra: quæ ad peccandum proclivius est: sed de Dei volun-
tate, quæ non solum iustissima existit, sed ipsam iustitia
est.

Quid exprimit dictio Fia?: Resp. Declarat: nos desiderare
& petere, ut in toto mundo ab omnibus, & in omnibus Dei
voluntas fiat, ita ut omnium hominum voluntates illi subii-
ciantur, illique obediant.

Num. 19. Quid significet illa vox, sicut in cœlo & in terra? Resp.
Declarat nos desiderare, ut voluntas Dei eodem modo,
& eadem animi perfectione, fiat in terra, sicut fit in
cœlo.

Num. 21. Ista verba sicut in cœlo & in terra habent plures explica-
tiones? Ref. Ait Cat. habent tres.

Num. 9. Prima est haec, quæ est literalis. Ita fiat voluntas Dei in ter-
ra, sicut in cœlo fit.

Num. 21. Secunda est ex S. Cypriano, & est moralis, nempe per cœ-
lum intelliguntur homines pīj, & iusti, qui terrena despicien-
tes, & cœlestia diligentes, cœlum dici possunt per terram ac-
cipiuntur mali, & impīj, qui cum terrena diligent, terra dici
possunt: vnde petitio erit, ut peccatores ita obediant Deo
sicut & iusti.

Num. 21. Tertia est moralis, ex eodem S. Cypriano, nempe: quod
per cœlum intellegatur spiritus, seu ratio, & portio hominis
superioris; quia cœlestia diligere solet: per terram caro, & cor-
pus, & sensus accipiantur. quia ordinariè terram diligent:
Vnde erit petitio, quod ita caro obediatur Deo, sicut spiritus
solet illi obtemperare.

Verba huius petitionis exprimunt illam partem ora-

tionis, c
eūm p
nos val
colatul
est sun
opera i
à qua r
actioni
Qui
nobis i
biguita
militat
eris.

Peti
rem R

Qua
luntati
mo eu
diunt e
& in sa
ratur.

Voli
retribu
obedie
nem, i
est refe
tas est
dientia
suerit.

Si q
miun
pietate
tiam,
Catec
in hac
terra.

tionis, quæ dicuntur gratiarum actio: Resp. Exprimunt: Quia eum perimus Dei fieri in omnibus voluntatem, declaramus nos valde cupere, ut hæc voluntas ab omnibus non solum colatur, & honoretur, sed etiam, ut adimpleatur: Hoc autem est summis laudibus illam celebrare, nec non omnia illius opera iustissima & stimata, illamque omnis bonitatis fontem, à qua non nisi bona prouenient, confiteri, quod gratiarum actionis officium est.

Quid faciendum, quando iustitia diuinæ voluntatis nobis ignota est? Respondeo. Ait Catechismus. Omni ambiguitate, & hæsitatione de Dei bonitate reiecta cum humilitate ad illud Apostoli configendum, *investigabiles via eius.*

Perimus hic perfectam obedientiam erga Dei voluntatem: Ref. Perimus, quia talis in Cælo est.

Qualis est obedientia, & subiectio beatorum diuinæ voluntatis? Ref. Ait Cat. primò illi sponte, & voluntati, & summo cum affectu, & voluptate obediunt Deo: secundò, obediunt omnes nullo penitus excepto: tertio, obediunt semper, & in sæcula sæculorum: & talis obedientia in nobis desideratur.

Voluntas Dei est à nobis facienda propter æternæ vitæ retributionem: Resp. Ait Catechismus. Etiam si possimus in obediendo diuinæ voluntati æternam sperare retributio- nem, tamen, & hæc quoque spes in diuinam voluntatem est referenda: nempe, ut nos ideo operemur, quia Dei volun- tas est, ut talem spem habeamus, cum amori, & obe- dientiæ nostræ mercedem æternam beatitudinem propo- suerit.

Si quis obediat deo, & diligit illum non propter præ-
mium ab ipso promissum; sed tantum ex charitate, &
pietate nihil spectans nisi diuinam bonitatem, & que iusti-
tiam, talis obedientia perfectior erit? Respondeo. Ait
Catec. Erit perfectior, & talem habent beati, & illam
in hac petitione desideramus illis verbis, *Sicut in cælo, & in*
terra.

Ibidem.

&c.

Ibidem.

Num. 19.

& 12.

Num. 20:

& 21.

Num. 23.

Fideles, quid debent facere, ut bene vtantur hac petitio-
ne? Res. Ait Cat. sequentia.

Ibidem.

Primo debent sibi continuo ante oculos ponere infinitam bonitatem, atque iustitiam diuinæ voluntatis.

Secundo considerare vim nostræ cupiditatis diuinæ voluntati repugnantem, quæ in natura nostra insita est, per quam in Dei facienda voluntate vincimus à naturis omnibus de quibus scriptum est, *omnia seruunt tibi*, & sumus adeo imbecilles, ut nullum opus Deo gratum non modo non percipere, sed instituere quidem possimus, nisi Dei adiutorio subleuemur.

Ibidem.

Tertio, Ex hac consideratione debemus induci, ut demissio, & humili animo in hac pronuncianda petitione nos frequentissime exercemus.

Ibidem.

Quarto, debemus summo affectu desiderare, ut Deo perfectissime obediamus semper in viis Domini ambulantes, cuiusque præcepta obseruantes, nihil animo agitantes, vel actione sufficientes, quod diuinæ voluntati conforme non sit.

Num. 24.

Quinto, Debemus in simplici, & absoluta Dei voluntate conquiescere.

Ibidem.

Sexto, Nostrum iudicium debemus subiictere Dei voluntati, qui nobis melius consulit, quam ipsi optare possumus.

Ibidem.

Septimo, Certò statuendum est, nihil sine Dei voluntate, quæ summa omnium ratio, & regula est, nobis accidere posse: ideoque non debere nos grauius commoueri, sed in quieto animo esse, si quid aduersum, vel molestum nobis contingere videatur.

Num. 24.

Octauo, qui arbitratur, se in inferiori loco esse, quam dignitas postulet, debet & quo animo ferre conditionem suam, ordinem suum non deserere: manere in ea vocatione, in qua vocatus est: omnia ad beneplacitum diuinæ voluntatis referendo.

Ibidem.

Nono, Si angustia rei familiaris, si corporis valetudine, si persequectionibus, si aliis molestiis, & langoribus premimur, omnia de manu Domini sunt accipienda, dicentes cum beato Iob *Sicut Domino placuit, ita factum est*, si nomen Domini benedictum.

Deci
à Deo
casio
est,

Q
l' in
fiat.
Sec
& hon
Ter
præcep
Qua
Qu
Pariss
mater
lentia
Sex
homini
Sept
Oct
uocant
Non
mort
Deo
cabili
Vnde
omni
Duc
ad be
Augu
est cu

In iij.Orat.Dom.petitionem. 531

Decimò. Si prospera, & optata nobis contingent, omnia à Deo sunt acceptanda, & ideo gratiæ illi agendæ, & occasio promptius obediendi, & magis, amandi sumenda est,

Num. 12.

Motiuia ad obediendum Deo.

Num. 2.

Q Vibus motiuis homo potest induci ad obediendum in omnibus Deo: R esp. frequentibus.

Primo. Iustissimum est, ut Dei voluntas in omnibus fiat.

Secundò Omnes creaturæ irrationales Deo obediunt, & homo magis ad hoc obligatus est.

Tertiò. Necessarium est, omnino ad salutem obedire Sef. 6.c.10. præceptis Dei, & Ecclesiæ.

Quarto. Servire Deo, illi obediere, regnare est.

Quinto. Christus dixit, *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in Cœlis est, ipse meus frater, & soror & mater est: id est cum illo sum omnibus amoris, & benevolentiae vinculis coniunctissimus*

Num. 13.
Ibidem.

Sexto. Sola hac obedientia infirmitas arbitrij, & miseria hominis sanari potest *Num. 8.*

Septimo. Hac obedientia meremur vitam æternam.

Octauo. Exempla omnium sanctorum ad illam nos provocant. *Sef. 6.c.16.*
Num. 13.

Nono. *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* *Num. 8.*

Decimò. Inobedientia Luciferi, Adam, &c alorum, inexplicabilium malorum illis causa fuit. *Num. 13.*

Vndecimò voluntas dei ipsamet iustitia, & prima regula omnium actuum nostrorum est.

Duodecimò deus Pater noster est, ideo eius voluntas ad benefaciendum nobis promptissima est: Demum S. *Num. 24.*

Augu. ait: *voluntas Dei recta est: tua autem curua. Illa non est curuanda ad tuum: sed tua corrigenda ad illam.* *Cap. 9.*

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In IV. Orat. Dom. petitionem.

Par. 4. c. 13

Venam est materia huius tractationis?
Resp. Quarta petitio. in qua bona tem-
poralia a Deo postulamus

Quis ordo inter hanc, & priores peti-
tiones? Respon. Ait Catec. Habet hunc
ordinem precatio Dominica ut postula-

Ibid. n. u. i. tionem rerum diuinarum consequatur
earum rerum petitio, quæ ad corpus, & ad hanc vitam tue-
dam pertinent. Nam ut ad Deum tanquam ad ultimum fi-
nem referuntur homines, sic humanæ viæ bona ad diuinam
eadem ratione diriguntur.

Quæ diuisio tractationis facienda? Respon. Potest diuidi
in capita sequentia.

Primum. De vita corporis, & de rebus illis necessa-
riis.

Secundum. De vita animæ, & de bonis ad illam requi-
sitis.

Tertium. De quarta petitio.

Quartum. De explicatione verborum.

Quintum. De vñu huius petitionis.

De vita corporis humani. Cap. I.

Quid de corpore hominis considerandum? Respond.
Primò, de fine corporis humani: Secundò, de riu, &
operationibus illius: Tertiò, de bonis ad hanc vitam requi-
sitis: Quartò, de bono vñu dictorum bonorum.

De finis

In IV. Crat. Dom. petitionem. 533

*D*efine, & vita corporis humani. *N*um. 2.

Quis est finis corporis humani? Ref. Est esse instrumentum animae ad seruendum deo, & ad alia multa virtutum opera exercenda.

Corpus datum est homini, ut in otio vivat? Ref. Non; sed ad laborem est destinatum. *N*um. 3. 11.

Homo potestne quiescere in voluptatibus corporis? Ref. Non, sed totus homo & totum hominis corpus ad deum, & ad virtutem est referendum.

Homo debet uti corpore ad glorificandum Deum? Resp. *N*um. 1. 2. 3
Omnino.

Qua ratione hoc debet praestare? Ref. Oculis debet uti ad inspicienda opera, & beneficia dei, ut inde sumat occasionem Deum glorificandi: Item debet oculis insperare imagines sacras: Item legere sacram Scripturam, ut inde Dei obtineat cognitionem: Item inspicere illa omnia, que ad actionem corporis valent peruenire: Auribus utendum est ad audiendum verbum dei; quo homo ad cultum dei directus est: Item ad audienda seniorum, & maiorum consilia, & motiones, Lingua homo debet uti ad laudandum Deum, & proximum in via virtutis dirigendum: Manus ad omnia opera virtutum efficienda data sunt: Pedes ad peregrinationem, & translatiōnem virtuosam de loco ad locum deserunt: Totum corpus ieiunii, abstinentii, vigiliis, aliisque matris deo deseruit.

Quænam debent esse operationes corporis humani? Resp. *præp. 3.*
Exercere se in cultu dei, & in aliis virtuosis operationibus, *Catech.*
secundum quod ab anima illi præscriptum sit.

Potest has operationes praestare sine vita? Resp. Impossibile est. *N*um. 2.

Potest habere, & conseruare vitam sine administriculo rerum externarum? Resp. Non potest. *N*um. 7.

De bonis externis ad vitam corporis necessariis.

*N*um.;

Quae bona ad vitam corporis nostri necessaria sunt? *Cap. 3. n. 3*
Resp. Totus mundus corporeus. *& cap. 10.*

Quomodo totus mundus vita corporis deseruit? *N*um. 7.
Respond. Notum omnibus est quod omnes cali, omnia elementa lapides, herbae, plantæ, & animalia ad vitam

534 Doct. Catechismi Romani

Ex Sancto
Ambr. de
Arca Noe.
Num. 5.

corporis nostri tuendam deserunt.

Totus mundus corporeus ad corpus hominis est ordinatus? Respond. Deus totum mundum corporeum ad hominis corpus ordinavit, hoc vero ad dei cultum, & gloriam est ordinatum.

Corpus humanum eget aliis corporibus ad se ordinatis?
Ref. Omnino.

De indigenia corporis ante peccatum & post peccatum.

Num. 4.

Ioan. 5.

Corpus hominis habet eandem indigentiam post peccatum, quam habuit ante peccatum? Resp. Valde diversa est indigentia.

Ibidem.

Quam indigentiam habuit corpus hominis in statu innocentiae? Resp. Cat. ita ait. Etsi in illo statu necesse habuisset adhibere cibum ad reficiendas vires, tamen non ei opus fuisset vestibus ad tegumentum, non tecto ad perfugium, non armis ad defensionem, non remediis ad valetudinem non aliis multis quorum subsidio nos ad hanc naturae imbecilitatem tuendam egemus: Satis tunc fuisset ad immortalem vitam ille fructus quem, felicissima vitae arbor nullo hominis labore praebuisset,

Ibidem.

Homo in tantis paradisi deliciis futurus erat otiosus? Ref. Ait Cat. Non, quia Deus hominem ad operandum in eo voluptatis domicilio collocarat: verum nulla opera tunc fuisset molesta, nullum officij genus tunc non iucundum fuisset. Homo etiam perpetuo ex cultura felicitum hortorum tulisset suauissimos fructus, nec eum inquam opera, aut spes fecerisset.

Num. 3.

Modo post peccatum quomodo res se habet? Resp. Cat. ita ait.

Ibidem.

Primo, nunc fructu arboris vitae priuati sumus.

2. Nunc contra homines talis sententia prolata est: Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua: spinas, & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terrae: in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec rruerteris in terram, de qua sumpus es, quia puluis es, & in puluerem reueteris. Itaque versa sunt omnia & maturata in deterrimam partem.

Ibidem.

3. Ait, Illud grauissimum est, quod maximos sumptus, summum laborem, ac sudorem sapissime nullus fructus

In I U. Orat. Dom. petitionem. 535

consequitur; cum fruges datae sin detioriorem segetem vel succrescenti agrestium herbarum asperitate opprimuntur, vel in nobis, vento, grandine, vel, rubigine percussae, & prostratae intereunt: ut omnes anni labor, exinguo tempore aliqua cæli, vel terræ calamitate, rec. dat ad nihil.

De difficultate acquirendi bona corpori necessaria.

Num. 5.

Modd adest magna difficultas obtinendi bona corpori necessaria. Ibidem. Resp. Maxima.

In quo hæc difficultas posita est? Resp. Præcipue in sequentibus.

Pimò Nunc homo multò pluribus eget bonis, quām ante peccatum egisset, vt dictum est.

2. Modò operari multò difficultius homini est, quia sine Num. 4. s. sudore, & labore non fit: necessaria autem corpori sine & 6. proprio labore nemo non obtinebit.

3. Terra nunc multò minores, & pauciores fructus redit, & maiori tamen culturæ eget, tribulosque, & spinas germinare consuevit.

4. Fructus à terra datos sæpe aliqua extrinseca causa consumit, & aufert. Ibid. nu. 5.

Demum sola hominis opera sine Dei favore, atque benedictione vana, & inutilis est.

De causa tanta difficultatis, & de illius remedio.

Num. 6.

Qvænam est causa tantæ iam dictæ difficultatis? Num. 6.] Res. Ait Cat. Hoc accidit immanitate nostrorum scelerum, nostriaque culpa in has miseras, & angustias incidimus, quia Deus iuste à nobis aversus nostris minimè benedic operibus, sed horrenda manet sententia, quam de nobis, vt dictum est, prouinciauit, in sudore vultus tui vescevis pane tuo.

Quodnam harum miseriæ remedium? Vnicum est, quod Deus benedicit nobis, nostrisque operibus, quia Deus est ille qui dat incrementum, & cum aperit manum suam impler omne animal benedictione. Ibidem.

Quoniam medio hæc à Deo obtinetur benedictio? Num. 7. Resp. Humili, & deuota petitione, vt in filio prodigo aperte significatum est.

536 Doctr. Catechismi Romani

De bono usū temporalium. Num. 7.

Num. 12.

Homo potest ne bene & male vii temporalibus?
Re: Ita est.

Petit. 1-

Quis est bonus usus? Resp. ex Catechismo talis.

Num. 7.

1. Omnia bona de manu Dei sunt accipienda. Si quid luce sua sol, si quid sidera motu, & cursu prount: si circumfuso hoc alimur aëte: si terra frugum, & fructuum vbe: tate sustinet omnium vestram: si operâ magistratum quiete: ac tranquillitate frumenta Deo ista omnia sunt accipienda, quod si secundè causæ aliquid pro nobis efficiunt, illas tanquam Dei manus quibus nobis sua bona distribuat interpretari debemus.

Num. 3.

2. In bonis temporalibus desiderandis, perendis, videntis maximè curandum est, ne à Dei prescriptione nulla ex parte discedamus.

Ibidem.

3. Ait Cat. Si quis terrena desideres, & petat eo animo, ut illa omnino bona existimet, & in illis tanquam in optato fine cōquiescens nihil præterea requirat, neque illorum usum ad Deum referat, iste nec benè desiderat, nec benè petit, nec benè vtitur.

Ibidem.

Quarto, S. Augustinus ait. Non petimus temporalia haec tanquam bona nostra: sed tanquam necessaria nostra, id est non illa desidereramus, ut in illis quiescamus sed ut per illa ad Deum tendamus, cum ad hoc nobis necessaria sint.

Ibidem.

Quinto, ait Catec. Omnia, quæ spectant ad usum virtutum necessariorum, ad Dei gloriam referenda sunt, ex Apostolo, qui ait: Siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite.

Num. 6.

Sexto, ait. Si desint temporalia: Si labor requiritur in illis comparandis, homines debent cogitare, sua culpa in has miseras, & angustias incidisse.

Ibidem.

Septimo, ait. Homines cogitare debent: Desudandum quidem, & elaborandum nobis esse in parandis iis, quæ ad viuentum sunt necessaria: veruntamen nisi laboribus nostris benedixerit Deus, fallacem, & inanem fore omnem nostrum conatum.

Num. 10.

Octauo, ait. Ad virtutem pertinere, ut non abundantem, nec exquisitam ciborum, ac vestium copiam, sed ne-

In IV.Orat..Dom.petitionem. 537

cessariam , ac simplicem iappetamus iuxta illud Apostoli:
Habentes alimenta, & quibus tegamur, his conteni simus.

Nonò , ait bona ad vitam necessaria debent accipi non **2.Tim 6.2.**
aliena , sed nostra , **id est** , à nobis sunt acquirenda , non iniuria
fraude , aut furto , sed proprio labore , & industria . **Num. 12.**

Decimò , ait. Quæ nobis malis artibus conciliamus , non **Ibidem.**
nostra sum sed aliena ; sèpiusque illorum calamitosa est
vel adeptio , vel possessio , vel certè iactura . Contra vero
honestis ac laboriosis piorum hominum lucris tranquillitas
inest , & magna felicitas , iuxta illud Prophetæ , labores
**miserum tuarum, quia manducabis, beatus es, & benè tibi
erit.** **Ibidem.**

Vndeclimò , ijs , qui iusto labore victum querunt , fructum
sue benignitatis pollicetur Deus , **Deut. 28.** Emissit Domi-
nus benedictionem super cellaria tua , & super omnia opera
miserum tuarum , **Benedic tibi.**

Duodecimò , ait. Bona mens à Deo petenda , & desideran-
da , vt recte parti , recte ac prudenter vti possumus . **Ibidem.**

Decimotertiò , ait , diuites meminerint facultates suas , & **Num. 13.**
kopias deo acceptas referre ; cogitentque , se idcirco illis
bonis esse cumulatos , vt illa distribuant indigentibus ; ideo **Num. 13.**
discant , non sublime sapere , neque sperare in incerto diui-
tarum . sed in deo viuo , qui prestat nobis omnia abundè
ad fruendum . Alia de bonis temporalibus , & de yisu illorum
dicta sunt præcepto septimo . **1.Tim. 6.**

De vita animæ. Cap. II.

Quænam de vita animæ consideranda ? Respon-
deo . Primò , quid sit anima . Secundò , finis illius .
Tertio , operationes ad finem . Quartò , vita ad operandum .
Quinto , bona necessaria ad vitam . Sextò , usus dictorum
bonorum .

Quid est anima ? Respond . Est pars hominis dignior ad **Ex art. 1.7.**
seruendum destinata ; yel sic . **E**s illud , quo homo viruit , & **Num. 1.9.**
operatur . **Ex sejj. 7.**

Quis finis animæ ? Resp . Gloria Dei , Christi , nec non vita **cap. 7.**
beata . **Ex Conc.**

Quæ sunt media ad dictum finem obtinendum ? Res. Duo . **f. f. 4. & 6.**
Primum est , debitus cultus Deo . Secundum meritum vita

538 Doctr. Catechismi Romani

æternæ. Ad hæc autem obtinenda medium necessarium est.

S. Euangeliū, nempe obediē illi, & seruare illius præcepta,

Quæ sunt animæ operationes? Ref. Illæ quæ ab Euangelio præscriptæ sunt, quæ ad quatuor capita reducuntur, nempe ad Symbolum, ad Sacra menta, ad Decalogum, & ad orationem Dominicalem.

Quid est vita animæ? Resp. Est facultas exercendi operationes illas, quæ à S. Euangeliō præscriptæ sunt.

De bonis animæ ad operandum necessarijs.

Num. 2.

*Arg. sif. 4.
Cap. 1.*

Arg. ibid.

*& ex Cat.
in Prefat.*

Num. 12.

Nu. 2. & 3.

per. 3. n. 3.

&c.

Anima potest ne iuxta finem suum operari absque ad miniculum bonorum externorum? Resp. Non potest.

Nonne habet intellectu ad cognoscendum Deum & voluntatem ad illum diligendum: & item naturam, quæ animam dirigit, & impellit ad congruas hominis operationes exercendas? Resp. Habet, sed per peccatum valde deteriorata sunt, & homo ad peccandum proclivus factus est.

Deus prouidit animæ opportuna ad operandum? Resp. Sapientissime prouidit.

Quæ sunt ista? Resp. Potest dici sequentia.

Primo, Omnia corpora ordinavit ad corpus hominis, hoc autem ad animam ordinatum est, ut esset instrumentum, quo illa yteretur ad suas operationes exercendas.

2. Totus mundus adiuuat animam ut Dei potentiam, sapientiam, & bonitatem cognoscat. Inuisibilia enim dei per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.

3. Deus dedit animæ legem naturæ, legem scriptam, & legem gratiæ, quibus anima complete ad operationes suas dirigetur.

4. Sacra scriptura proponit, & explicit animæ omnia opera Dei: Item docet illam multis modis omnia opera virtutum, confert illi verbum Dei in suauissimum panem, & animæ cibum.

5. Vita Christi plena inexplicabilibus mysteriis est veluti Paradisus animæ, in quo illa potest meditatione, & contemplatione maximè deliciar, & aliquo modo idem est de vita B. Virginis, atque sanctorum.

6. Deus proponit animæ, Septem sacramenta, quibus

Ex nu. 1.

&c.

Ex. S. Amb.

de arca, &c.

Noe.

Rom. 1.

Ex cap. 3.

Num. 3.

Ex Decal.

& fess. 6.

Ex fess. 4.

& Catec.

bic nu. 18

bic nu. 19.

Catec. de,

In IV.Orat. Dom.petitionem. 539

vita spiritualis producitur , atque nutritur. Baptismus enim *Sacram. in* dat natuitatem Confirmatio augmenta gracie Eucharistia generere. cibum. Poenitentia medicinam. Extrema vncio, vires debilitas restaurat. Ordo dat Magistratus, Matrimonium legitimam prolem.

7. Deus animæ dedit excellentissimum Missæ Sacrificium.

8. Deus per virtutes Theologicas seipsum communicat *De Sacr.* animæ donans per fidem sapientiam suam , per spem potestiam, per charitatem suam bonitatem. Per virtutes vero mortales, & per dona Spiritus sancti animam ornat, perficit, & ad operandum habilem reddit.

9. Dat Magistratus seculares, & Ecclesiasticos, item Angelos quibus homo ad benè, & virtuosè, & pacifice, ac iucundè viendum directus est.

10. Dat naturam, qua mouetur, & impellitur ad operationes naturales:

11. Dat gratiam, qua natura sanatur, perficitur, & homo ad finem, & ad operationes supernaturales est eleuatus.

12. Dat Ecclesiam à Christo ædificatam, inexplicabilibus *Art. 6.* priuilegijs decoratam , in qua homines membra Christi effecta sunt.

13. Merita Christi animæ multis modis communicata *Seff. 6. c. 7.* sunt.

14. In Ecclesia datur Communio Sanctorum, in qua thesaurus inexplicabilis fundatus est.

15. Deus aliunde effudit Spiritum sanctum in Ecclesiam, qui docet illam omnem veritatem , & est principium omnis virtutis & sanctitatis,

Demum inexplicabilia sunt bona, quæ à Deo animæ ad benè, beatèque viendum data sunt.

De usu horum bonorum.

Num. 3

Deus adiuuatne hominem ad usum horum bonorum?

Ref. Aduiuat & impellit.

Homo potestne diuinæ motioni dissentire si velit? Ref. Ex *Ex 22. 22.* libero arbitrio potest.

Quis est bonus vsus dictorum? Resp. Bonus vsus consistit consistit in hoc, vt fideles illis yrantur ad finem, & ad operationes, quæ ab Euangelio illis præscriptæ sunt.

L 1 4

De quarta petitione. Cap. III.

Num. 8.

Quænam est quarta petitio? Res. Hæc: *Panem nostrum*

quot dianum da nobis hodie.

Quæ materia illius? Res. Omnia omnino bona, tum animæ, tum corporis, quæ ad benè, beatèque viuendum sunt necessaria, vel vtilia, vel opportuna, non solum sibi, sed omnibus hominibus, qui in mundo sunt.

Ibidem.

Quare sunt remedia? Resp. Quia sunt illud, quod perimus.

Licetne Christianis hominibus à Deo petere terrena huius vitæ bona? Respondeo. Ait Catech. Ex communi Patrum sententia, & ex sacris Scripturis licet, si recta ratione fiat.

Num. 12.

Petimus hoc loco bonum usum dictorum bonorum? Res. Omnino.

Quæ forma, & quis modus petendi? Res. Cat. ita illam declarat.

Nu. 3.n.22

Primo, ait. Petitione harum rerum ad præscriptum diuinæ voluntatis est referenda. Ideo enim statim post illam postulationem, *Fia voluntas tua: sequitur haec: Panem nostrum,* &c: In qua bona temporalia postulamus.

Nu. 1.2. & 3.

Secundo, ait. Dicta bona licet petere & desiderare, quatenus sunt necessaria, vel vtilia ad gloriam Dei, vel nostram salutem consequendam, & non aliter.

Num. 22.

Tertio, ait. Petens hæc bona debet exitum sui desiderij, ac petitionis diuinæ committere voluntati, nempe, ut illa, si placet, concedat: si non placet, negat. Quod si concedantur, gratias agere: si non dentur, sibi persuadere, nec salutare illud esse, n: c: vtile, quod pijs à Deo negatur, cui magis curæ est nostra salus, quam nobis ipsis.

Num. 12.

Quarto. Petitione debet esse cum spe obtinendi, si ita expedit: & cum voluntate, & animo gratias agendi, & bene vtedi, si obtineat,

Num. 14.

Quinto. Hac petitione debemus recognoscere Deum omnium dictorum bonorum benignum authorem, atque datorem.

Num. 16.

Quis finis huius petitionis? Res. Primo impetrare sibi, ac toti mundo. Secundo, Deo pro impetratis gratias agere. Tertio, bene uti bonis à Deo datis.

Num. 12.

De explicatione verborum.

Caput IV.

Quot particulae sunt in hac petitione? Res. Sex, pri-
ma, Panem. 2. Nostrum. 3. Quotidianum. 4. Da.
5. Nobis. 6. Hoc.

Quis finis illarum? Resp. Explicate, quid petamus, &
quomodo petamus.

Quid significat hec vox; panis? Resp ait Cat. in diuinis **Num. 8.**
litteris, Panis nomine multa significantur, sed illa duo
principia Primum; quidquid in victu, carnisque rebus
ad corporis vitamque tuendam adhibemus. Deinde quid-
quid nobis ad spiritus, & animam utram, ad salutem Dei
munere tributum est.

Hec vox panis significat aliquid in particulari? Resp. **Num. 8.**
Ait Catech. significat sequentia.

Primo, Omnia vita corporalia subsidia, & vestes ad
tegendum, & cibum ad vescendum, siue panis si sit, siue
caro, siue pisces, siue quodcumque aliud item domos ad
habitandum, medicinam ad sanitatem, anima ad defen-
sionem, & alia huius similia.

Secundo, ait Paulus significant verbum Dei quod est **Num. 18.**
cibus animae, iuxta illud: Non in solo pane, scilicet ma-
teriali, vivit homo, sed de omni verbo, quod procedit de
ore Dei.

Terzo, Christus est panis, & cibus animae, quia in-
tellectus noster pascitur meditando vitam Christi: &
merita ipsius, Cenam, & Coniugium magnum animae
parant. **Num. 19.**

Quarto, Eucaristia vere animae panis est, & ita a **Num. 20.**
Christo appellatur, & Christus hunc panem celestem
dedit nobis ad vescendum.

Quid significat haec vox, *Noster*? Resp. Ait Catechis-
mus.

Primo dicitur, *Noster*, quia nobis necessarius est: quia ait **Num. 21.**
Propheta, omnia a te expectant, ut des illis escam, &c.

Secundo, dicitur, *Noster*, quia nobis illum opera no-
stra parare sine Deo possumus.

Tertio, ait, dicitur, *Noster*, ad significandum, quod a no- **Num. 22.**
bis iure est acquirendus, non iniuria, f. aude, aut furto
parandus: & quod panis alienus est dimittendus: & quod

542 Doct. Catechismi Romani.

non in otio, sed in laboribus, bonis artibus vita nostra est transfigenda.

Quid explicat hæc vox, *Quotidianum*? Resp. Ait Catechismus.

Num. 4.

Primo declarat parsimoniam, & frugalitatem circa bona temporalia, dum postulamus non exquisitissima ciborum, & viuorum genera: sed illa, quæ communia, & quotidiana sunt, & quæ necessitatibus satisfaciant.

Ibidem.

2. Ostendit horum bonorum desiderium moderatum esse debere, dum prouisio corporalium bonorum petitur non ad annos, vel menses, sed ad dies, iuxta illud, sufficit diei malitia sua.

Ibidem.

3. Dicitur panis quotidianus, quia vescimur eo ad reficiendum vitalem humorē, qui quotidie consumitur vi naturali coloris.

Ibidem.

4. Dicitur, etiam quotidianus ad declarandum, quod quotidie, & assidue debemus illud petere, ut continuo in hac consuetudine amandi, & colendi Deum retineamur.

Num. 4.

Quid significat dictio, *Da*? Resp. Deum recognoscendum authorem omnium bonorum, qui cum aperit manus suas implet omne animal benedictione, in cuius manu sunt omnia. Nam unius Dei nuru cuncta distribuuntur, conservantur, & augmentur, & falsissimum est Satanæ dictum cui volo do illa. Item vox, *Da*, significat nos tantum desiderare panem, sed illum concupitatem de manu Dei, quia sic valde salubris, & salutaris erit ut animæ, & corpori profit.

Num. 16.

Quid declarat vox, *Nobis*? Resp. Ait Catech. Non dicit, *mibi*, sed, *Nobis*, ad significandum, quod panem pro omnibus postulamus. Item, quod panis nobis à Deo concessus ideo nobis datus est, ut illum cum aliis quoque communi-cemus.

Num. 17.

Quid significat verbum *Hodie*? Ref. Ait Catec. Hæc vox admonet nos nostræ insimitatis, nempe, quod cum Deus iussiferit, ut quotidie panem ab ipso petamus, declarat non esse sine ipso, in nostra potestate, ut saltem per diem panem nobis obtineamus, quantum igitur minus poterimus illum ex nobis ipsis in menses, annos comparare? Item ostenditur *insta de causa* petendus quotidie panis, quia

In

in singuli
Eucha

Dicitur p
Deo, &c
quotidie
quoad ei

Quid
caribus l
Ambrosi

annum i
profis, s

IN qu
hoc, q
nostra ci
ta sint.

Qua r
sequebit

Primo
rabiles, q
insuauer

2. Con
post pec
quoab an

3. Infir
res ad vit

4. Quo

3. Quo
bito mod

6. Quo
bona nob

7. Quo
paterna

8. Quo
Dei conti

9. Quo
vel inor
luxuriosæ

in singulis diebus illo egemus.

Num. 21.

Eucharistia dicitur panis quotidianus? Ref. Ait Catech. Dicitur primum, quia ab Ecclesia quotidie in Missa offertur Deo, & datur pie, sancteque postulantibus. Secundo, quia quotidie sumenda est, vel certe ita vivendum, ut quotidie, quod eius fieri possit, dignè sumere queamus.

Quid dicendum illis, qui sentiunt longo intervallo salutaribus his animæ epulis vesci oportere? Ref. Ait cum S. Ambrosio opponendum. Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis: Accipe quotidie quod quotidie tibi proficit, Sic vinea, ut quotidie merearis accipere.

De usu, & fructu huius Petionis. Cap.V.

IN quo consistit bonus usus huius petitionis? Resp. In hoc, quod per illam desiderium, affectus, spes, postulatio nostra circa bona temporalia secundum virtutem moderata fuit.

Num. 3.

Qua ratione haec fiet moderatio? Resp. Catechis. docet sequentibus.

1. Persuadendum nobis est, esse penè res innumerabiles, quæ si nobis deficiat vel vitam amittimus, vel agimus insuauem.

Num. 7.

2. Considerandum, quæ maxima sit indigentia nostra post peccatum primi parentis, tam quoad corpus, quam quoad animam.

Nu. 4. & 5

3. Infirmitas nostra examinanda, qui sine Deo nullo modo ad vitam necessarias parare possumus.

4. Quod à solo Deo ista bona sunt expectanda.

5. Quod Deus est paratissimus dare cum expedit, si debito modo petantur.

Ib. & n. 7.

6. Quod solus Deus cognoscit, quando, & quomodo ista bona nobis profutura sint.

Num. 22.

7. Quod est liberalissimus in illis concedendis ex sua paterna prouidentia.

Num. 7.

8. Quod culpa hominum fit, ut in illis concedendis manus Dei contracta sit.

Nam. 6.

9. Quod iuste Deus manum contrahit, cum homines, vel inordinate hæc bona diligunt: vel vitiæ, & luxuriosè illis abutuntur: vel illi à Deo non recogno-

Ibidein.

544 Doct. Catechisni Romani

cunt : aut illi gratias non agunt : aut conuenienter illa non petunt.

Num. 3.

10. Homines debere summa cura studere , vt animum suum iuxta præscriptum diuinæ voluntatis componant in desiderandis, seperandis, petendis, atque viendis iis bonis quæ à Deo sic postulanur.

Nu. 1.2 &

11. Præcipue recta intentio procuranda, vt omnia ad Dei gloriam referantur.

3.

12. Maxima indigentia horum bonorum nos ad humilitatem inducere debet.

Ibidem.

13. Idem efficere debet infirmitas nostra ad illa ex nobis ipsis comparanda.

Num. 7.

14. Nostra indigentia , & infirmitas debet nos impellere, vt dicta à deo petamus.

15. Iustissimum est , vt de acceptis gratiæ agantur, ac referantur.

16. Exemplum Christi , B. Virginis, atque Sanctorum ita faciendum esse docent.

17. Utilessimum est, si ita fiat, quia bona de manu Dei accepta magis iucunda, & salubria, & salutaria sunt.

18. Iustitia est, vt cum petitione nostros quoque coniungamus labores, quia ad otium vita homini data non est.

19. Maximè iucundum est , vti bene partis & de paterna dei manu datis.

20. Facillima res est, tam breuis , & iusta, & necessaria & virtuosa petitio: ideo , & quotidie & deuotè pro nobis , & pro toto mundo ista bona petenda sunt.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In quintam Orat. Dom. petitionem.

Vid continet quinta pet'io? Ref. Ait Cat. Part. 4. ca.
Summa quendam eorum bonorum, qui-
bus per Iesum Christum cumulatum est 14. n. 2.
humanum genus.

Quemam est hæc summa? Resp Ait Catechis. Inexpli-
cabile mysterium Passionis Christi.

Qua ratione? Respond. Ait. Quia eti multa infini- Num. i.
tam Dei potentiam cum pari sapientia ac bonitate
coniunctam significant, ita ut quocunque oculos co-
gitationemve conuerteris certissima signa immensæ
Dei potestatis, ac benignitatis occurrant: nihil pro-
fectò est, quod suum eius amore, & admirabilem Ibidem.
in nos charitatem declareret, quæm Christi passionis my-
sterium.

Quomodo passio Christi ad hanc pertinet petitione? Num. i.
Ref. Ait Cat. Quiaremissio peccatorum, de qua hic agi-
tur, est proprius effectus passionis Christi. iuxta illud
Esaïæ 27. & 53. *Dimitietur iniquitas domus Jacob, & se
omnis fructus, ut auferatur peccatum eius.*

Hæc petitio est accuratè ac diligenter explicanda? Ibidem.
Ref. Ait Ira eis, quia ad cœlestem vitam consequendam
plurimum valere omnes intelligunt.

Hæc tractat in quo capitula diuidenda? Ref. In sequentia
Primum est, de peccato.

2. De remissione peccatorum.

546 Doctr. Catechismi Romani.

3. De requisitis ad remissionem peccatorum.
4. De remissione iniuriarum.
5. De explicacione huius petitionis.
6. De vnu hucus petitionis.

De peccato. Cap. I.

Ex Cat. in
Pref. n. 12.

Catechismus quibus in locis agit de remissione peccatorum? Res. In tribus potissimum, nempe in Article decimo, & in Sacramento Pœnitentiaz, & in hac quinta petitione.

Num. 4.
& seq.

Quia ratione in illis habet tractationem? Res. Homo circa hanc peccatorum remissionem tres actus elicere potest, & primus est fidei credendo ipsam remissionem; & de illo tractatur in Symbolo, in quo summa fidei contenta est. Secundus est spei, nempe sperare, & petere, illum, & de hoc in praesenti petitione dicendum est. Tertius est efficaciter dictam remissionem obtinere: & de hoc, ubi de Pœnitentia dicendum fuit.

Ibidem.

Quænam hoc loco de peccato consideranda? Resp. Illa, quæ fidelem populum ad summoperè desiderandam, & petendam remissionem peccatorum inducere possint.

Quæ sunt ista? Res. Turpitudo, culpa, macula, reatus, & damna peccati, item consideratio, recordatio, confessio, & detestatio dictorum.

De turpitudine peccati. Num. 2.

Num. 6.

Turpitude peccati est magna? Res. Est maxima supra quam dici vel explicari potest.

Ibidem.

Parochi debent illam explicare? Resp. Omnino, quia ad expetendam remissionem peccati deseruit.

Quia ratione poterit declarari? Res. Catech. proponit, quæ sequuntur.

Ibid. & 7.

Primo. De Deo considerandum est, quod in ipso est, infinita bonitas digna omni amore, summa maiestas dignissima altissimo honore: altum dominium, & potestas cui contineat plena obedientia, atque subiectio demum ipse est, qui creavit nos, & omnia: à quo innumerabilia, & maxima continuo accipimus beneficia.

2. De nobis cogitandum, quod nihil sumus, nisi putida caro, nisi summa fecidras, & ideo summa ignoscantia est, si Deum summum benum, & benefactorem offendamus.

T
tenet
illos
rimus
4.D
no, Pe
5. I
mitat
6. P
repud
7.E
fundit
in nol
8. E
hum
9. E
violat
10. I
est qu
tem i
11. P
pitali
tum v
12 N
lem co
illum
13. I
Deo i
14. S
Deus
peccat
15. I
cis, &
Deu
macul
quām

Xp

In V. Orat. Dom.petitionem. 547

Tertio. De diabolo considerandum, quod princeps sit *Num. 7.*
tenebrarum, & rex super omnes filios Iudee, suaque
illos optimat tyrannide, illisque tanquam hostis acer-
rimus crudelissime dominetur.

Ibidem.

4. De peccato, quod sit alienatio à Deo summo bo-
no, Patre nostro, Creatore, benefactore.

5. Peccatum est abiectione diuinæ obedientiæ, confor-
mitatis, & resignationis à Dei voluntate. *Num. 1.*

6. Peccatum est contemptus Dei, quia dimittitur, & *Num. 6.7. &*
repudiat ipse, ut alia ab ipso obtineantur. *51.*

7. Est perturbatione ordinis diuinæ sapientiæ, quia con-
fundit ordinem rebus à Deo datum, quantum est situm
in nobis. *Num. 11.*

8. Est repugnantia, & plena contrarietas voluntatis *Num. 8. &*
humanæ cum voluntate Dei. *II.*

9. Est actus hominis, qua Dei maiestas offenditur, ac *Num. 11.*
violatur.

10. Peccatum non solum est alienatio à Deo, sed etiā *Num. 7.*
est quædam rebellio ab eis Domino, & imperio, quan-
tum in nobis est, quia nolumus illi patere.

Ibidem.

11. Non rebellio tantum, sed rebellio ad inimicos ca-
pitalissimos Dei, & nostri nempe dæmones: vnde pecca-
tum vera, & aperta homini's dementia est.

12. Non solum peccator fit rebellis Deo, sed etiā bel- *Num. 8.*
lum contra Deum gerit, quia a sceleribus incredibiliter
illum offendit, ut supra de Pœnitentia dictum fuit.

13. Peccatum est odium Dei, quia peccando quis vult *Ibidem.*
Deo inferre offendam, & malum.

14. Sicut peccator bellum gerit contra Deum, ita, & *Ibidem.*
Deus contra illum, quia ita Dei ita persecutus semper
peccatum, sicut umbra corpus. *Ibidem.*

15. Peccatores assimilantur claudis, surdis, mutis, cæ-
cis, & omnibus membris captis. *Ibidem.*

Deum Ait, actio peccati transit, sed remanet culpa,
macula, & iecatus illius. Et ex his licet considerare,
quād maxima in peccato deformitas sit.

De malis, que peccatum consequuntur.

Num. 3.

*E*xpedit ne considerare mala que peccatum consequi *Num. 7. &*
solent: Resp. ait Cat. Omnino, quia si minus mouent 8.

548 Doct. Catechismi Romani.

cor hominis, turpitudo peccati, & mpta frēderā charitatis
qua tanquam amabilissimo modo parenti deo spiritus no-
ster adstringitur, saltē moueant calamitates, & ærūmne, in
in quas per peccatum incidimus.

Num. 3.

Quæ sent ista mala? Ref. Catechismus enumerat se-
quentia,

Ibidem.

Primo ait Sanctitas animæ, quam Christo desponsatam
esse scimus, violatur.

Ibidem.

Secundo. Profanum sit templum Domini, & Spiritus
sancti, de quo scriptum est, quod si quis illud violauerit
disperdet illum Deus.

Ibidem.

Tertio, ait inuincibilia sunt mala, quæ peccatum
inuexit in hominem; ita ut tunc infinita pestis à Daui-
de sit appellatum his verbis; Non est sanitas in carne
mea à facie ira tua, non est pax officibus meis à facie pec-
catorum meorum, id est, tanta est vis plague peccati, ut mul-
lam hominis partem suo pestifero veneno intactam relin-
quat.

Ibidem.

Quarto, ait venenum peccati peruidit usque ad ossa
ex Propheta; quia etiam rationem & voluntatem, quæ
sunt veluti ossa animæ, id est, partes illius maximè solidae
inficit.

Ibidem.

Quinto peccatum priuat totum hominem sanitatem, &
aggravat illum infirmitatem, ideo peccatores claudi, surdi,
excisi, & muti, ut dictum est, in scriptura sunt appellati

Ibidem.

Sexto, ex Apostolo, ira, & indignatio, tribulatio, & an-
gustia in omnem animam hominis operantis malum; & ex
hoc infinita mala consequuntur.

Ibidem.

Septimo post peccatum culpa manet in voluntate; quæ
est deformitas, monstruositas, obliquitas, & iniustitia, cum
voluntati Dei contraria sit.

Ibid. nū. 4.

Octauo, manet macula, tum quia anima recedendo à
Deo, quia illius sol est, sit tenebrosa, tristis, tum quia
adhærendo rebus fœdis, & turpibus maculatur, fœdatur,
contaminatur, deturpatur ab illis; iuxta illud, qui tangit,
picem, inquinabitur ab illa.

Ibidem.

Nono. Manet reatus, id est, obligatio, & necessitas sol-
uendi penas, quæ peccato debitæ sunt.

Ibidem.

Decimo. Per peccatum homo subiicit se crudelissime
seruituti

seruituti diaboli , & priuatur priuilegiis , & bonis, quæ filii
Dei concessa sunt.

De peccato veniali. Num 4.

IAm dicta conueniunt peccato veniali ? Respondeo , Si-
cut peccatum veniale dicitur leue peccatum , ita aliqua
iam dicta non grauiter , sed leuiter conuenire illi dicen-
dendum est. Sess. 6. c. 12.
Cat. n. 14.
¶ nu. 14.
¶ num. 5.

Quenam est turpitudo peccati venialis : Respondeo , Hoc
peccatum non est contra voluntatem Dei , sed præter illam,
id est , declinat quidem aliquantulum ab eo , quod Deus
vult , sed tamen non facit contra voluntatem illius , ita non
habet illam plenam rationem deformitatis , quam habet
mortale. Ibidem.

Iusti , & sancti incident in hæc peccata venialia ? Resp. Ita
zunt Concilium , & Catech. Ibidem.

Quid de illo ait Concilium ? Respond. Ait. Licet in hac
mortali vita quantumvis sancti , & iusti in leuia saltē , &
quotidiana , quæ etiam venialia dicuntur peccata , quando-
que cadant , non propterea desinunt esse iusti : Nam iusto-
rum illa vox est humilius , & verax. *Dimitte nobis debita
nostra.* Sess. 6. c. 12.

Quid dicit Catechismus ? Respondeo , Ait : Ex Mileuita-
no Concilio habetur sic : *Placuit , ut quicunque verba ipsa
Dominica orationis , ubi dicimus , Dimitte nobis debita no-
stra , ita volum à Sanctis dici , ut humiliiter noi veraciter
hoc dicatur , anathema sit .* Quis enim ferat orantem , & non
hominibus , sed ipsi domino mentientem , qui labii sibi di-
cit dimitti velle , & corde dicit , quæ sibi dimittantur debita
non habere. Num. 5.

Ex dictis quid colligitur ? Resp. Primo , peccata venialia dici
leuia : Secundo , dici quotidiana , quia quotidie homines in illa
incident . Tertio , Quod etiam iusti quandoque in illa in-
currunt . Quartò quod per illa non amittitur gratia & ami-
citas Dei : Quinto , quod dicantur venialia , quia facillima sunt
ad impetrandam veniam. Ibid. Con.
Catech.

Sexto , Quod quotidie Deus pro illorum remissione non
solum humilietur , sed etiam veraciter etiam à iustis , & sanctis
ogari debet.

550 Doctr. Catechismi Romani

De remissione peccatorum.

Cap. II.

Num. 4.

Fideles debentne hoc loco considerare, quanta res sit remissio peccatorum? Resp. Debent, quia ad recte pertinentem valde deseruit.

Art. 10. de
pen. n. 4.

Hoc à Catech. est explicatum? Ref. Explicavit hoc articulo decimo, & illuc lector est remittendus; ad quod etiam faciunt, quæ de Sacramento poenitentiae dicta sunt.

Estne aliquid modò de illa dicendum? Resp. Expedit duo nunc declarare, nempe quantopere desideranda sit hæc remissio, & quanta spes de illa concipienda sit.

Num. 1. &
seq.

Fideles summopere debent hanc remissionem desiderare? Ref. Non potest explicari, quam maximo affectu illam desiderare conueniens sit. Cum enim ex peccato infinita mala homini adueniantur: ex remissione autem non solum mala a peccato prouenientia auferantur; sed etiam bona dictis malis contraria conferuntur, desiderium autem de malo vitando, & bono obtinendo tantum esse debet, quantum est bonum, & malum dictum sequuntur, quod desiderium de remissione peccatorum, si fieri posset infinitum esse deberet.

N. 4. &c.

Fideles debent concipere magnam spem, hanc remissionem obtinendi? Resp. Debent, ea tamen conditione si ipsi faciant, quod facere debent.

Quid debet fieri, vt remissio peccatorum obtineatur? Ref. Hoc explicabitur capitulo sequenti.

De requisitis ad remissionem peccatorum.

Cap. III.

Nu. 1. n. 4.

& art. 10.

Quænam requiruntur ad remissionem peccatorum? Ref. Quædam requiruntur primò ex parte Dei: secundò, ex parte Christi: tertio, ex parte Ecclesiæ: quartò, ex parte peccatoris.

Ex C. ses. 6

& Ex C. art.

10. & hic.

Quænam ex parte Dei? Resp. Necesse est primò, quod Deus velit remittere peccata: cum enim peccatum sit offensa Dei, ad ipsum solum spectat remittere illam. Secundò, quod velit conferre peccatori gratiam suam quia sine gratia Dei peccata remitti non possunt: tertio, quod determinet media, quibus gratia homini peccatori conferri possit.

Arg. 11.

Deus vultne remittere peccata? Resp. Ait Catech. Sub hac

In V. Orat. Dom. petitionem. 551

petitione omnino illa est subiecta sententia , sic esse in nos affectum Deum , vt verè penitentibus libenter ignoscatur. Declarat enim quod Deus est noster beneficentissimus patens , qui non modò possit , & velit omnia peccata condonare , sed etiam impellit homines , vt à se veniam petant , & quibus verbis id faciant , docet.

Deus vult hominibus gratiam suam conferre : Ref. Ait Catech. Ex dictis nemini dubium esse potest , quin ipsorum Deo auctore , in nostra sit potestate nobis illius gratiam conciliare.

Deus determinauit media , quibus gratiam ipsius obtineremus ? Resp. Determinauit , & primum , ac principale est meritum passionis Christi , sine qua nemo unquam veniam peccatorum , aut gratiam Dei impetravit : Aliud sunt Sacraenta , quibus meritum passionis Christi hominibus communicatur.

Quid fecit. Christus pro remissione peccatorum ? Ref. pondeo , primò in sua sanctissima passione , à quo omnis tum merendi , tum satisfaciendi ius , & ratio tanquam ex fonte profluxit : deo Patri pro peccatis nostris satisfecit: gratiamque suam nobis promeruit Secundo , Sacraenta instituit , ad quæ si realiter , vel saltem studio , ac desiderio accedamus : pretium illud à Christo in Cruce perfolatum nobis communicatur , ita ut nobis imperet , & efficiat , ut nostra peccata remittantur Tertio , Ecclesia dedit potestem Sacraenta administrandi , item peccata remittiendi.

Quid facit Ecclesia ? Resp. Ministrat Sacraenta , & Art. 16. potestate sibi tradita peccata remittit.

Quid debent facere peccatores pro remissione peccatorum tum petenda , tum obtainienda ? Ref. Ait Catechistus sequentia.

Primò , debent peccata sua in memoriam , & recordationem reuocare. Namer. 4.

Secundò , turpitudinem , & sceleratem , & damna illorum considerare. Num. 6.

Tertio , Item maximam hominum in peccando indigitationem.

Quarto , inexplicabilis offensa Deo facta à peccatore consideranda est. Ait Catechistus. Ibidem.

552 Doctr. Catechismi Romani

Ibidem. Quintò, Contritio, dolor, & detestatio de peccato habenda.

n. 4. 10. 11. Sextò, spes veniae à Deo impetrandæ obtainenda.

Num. 1. Septimo, Recursus ad misericordiam Dei pro via humiliter impetranda

Ibidem. Octauò, Recursus ad meritum passionis Christi, ut per illud iustitiae Dei, cuius est retinentissimus Deus, satisfaciamus.

Ibidem. Nonò, Accessus ad Sacra menta, saltem desiderio, ut per illa meritum Christi nobis applicatum sit.

Ibidem. Decimò, Hoc meritum nobis communicatum offerre diuinæ iustitiae, ut sic satisfacta pro offensæ; plenam nobis peccatorum tribuat remissionem.

Num. 5. Undecimò, Peccata nostra debemus non excusare, sed accusare, & confiteri, & veniam postulare.

Num. 22. Duodecimò, In posterum cautio est adhibenda, ut occasiones peccatorum auferantur.

Num. 23. Decimotertio, Remedia contra peccata, nempe Pœnitentiam, & Eucharistiam frequenter abhibenda.

Ibidem. Decimoquarto, Eleemosyna pro facultate facienda, quia eleemosyna purgat peccata, & facit inuenire misericordiam.

Ibidem. Decimoquinto, Denum obliuio iniuriatum, & bona voluntas erga eos, qui rem, vel existimationem, seu famam, vel corpus suum, aut amicorum violauerit, seu offenderit ad obtainendam à Deo misericordiam, & remissionem peccatorum maximè potest,

De remissione iniuriarum.

Cap. IV.

Num. 17. **Q**uale hoc loco de remissione iniuriarum dicendum est?

Resp. Quia Christus cum remissione peccatorum illum coniunxit.

Ex nu. 23. Quid est iniuria? *Resp.* est dictum, vel factum contra ius in aliquem illatum.

Ibidem. Quæ materia iniuriæ? *Resp.* Materia remota sunt hæc quatuor, anima, corpus, fama, & facultates: proxima est dictum vel factum, contra illa.

Ibidem. Quæ forma? *Resp.* Esse contra ius, & iustitiam.

Ibidem. Quis effectus? *Resp.* Offensa iniulta vel animæ, vel corporis, vel famæ, vel facultatum.

In v. Orat. Dom. petitionem. 553

Quo efficiens? Resp. Ille, qui scienter afficit iniuria, seu *Ibidem* iam dicta offendit.

Iniuria quot modis fit? Resp. Duobus, ore, & opere; id est, *Arg. ibid.* *dicto & factio.*

Quod est contrarium iniuriæ? Resp. Beneficium, præci- *Ex n. 23.* pue gratuitum, & sine obligatione.

Iniuria fit Deo, & hominibus eadem ratione? Resp. Aliquo modo utraque iniuria dicit verbum vel factum contra ius, atque iustitiam illarum.